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 چكيده
 

دانند، به  یتحولات دههه ای اخیر مجهانی شدن، پدیدهای است که برخی محققین آن را امری نو ظهور و وابسته به 

شكلی که معادلات جهانی اقتصاد، گسترش فنآوریهای ارتباطی و اطلاعاتی، تبادل و جریان جهانی اطلاعاتی، فرهنگی و 

آنها را رقم زده است. اما از نگاه برخی دیگر نظام کنونی  ایجمعیتی اجتماعی، نظامی جدید از مناسبت جوامع و شهره

نوظهوری نیست و نظام امروزی شهرها و روابط فی ما بین آنها، تنها دوری است از مجموعه مراحل و جهانی پدیده 

مناسبت هایی که در طول تاریخ میان ملل و شهرها وجود داشته و با اوج و افول قدرتها تغییر شكل داده است. به صورتی 

جود داشته اند. نگاه به جغرافیای شهرهای جهانی امروزی و که این دوره ها  از تمدن بین النهرین تا قرن کنونی متداوماً و

 ییبودن( دارند با حوزه ها یکه امروز لقب )جهان ییدهد که حوزه ها یپیشین نشان م یدوره ها یایقیاس آن با جغراف

 یمرور برخ بر یمتك یعدم همپوشان نیمقاله ا نیندارند.در ا یگرفتند غالبا همپوشان یمچارچوب قرار  نیدر ا شتریکه پ

 یتوان روند چرخش ها یم دهیپد نیبر ا یشود که مبن یم حی( تشریتحت عنوان )ارتقا تمدن یا دهیمطالعات در قالب پد

چرخه اوج  یبه معنا یزد. ارتقا تمدن نیمنظام را تخ نیا یایجغراف یآت راتییکردو تغ نییشهرها راتب ینظام جهان یمكان

شهر  کی یریاساس قرار گ نیاست. بر ا گرید نیآن به سرزم تیو انتقال موقع یبه صدر نظام جهان نیسرزم کیو افول 

)ارتقا  یمقاله برا نیشود.در ا یآن در نظر گرفته م رندهیتحول تمدن در برگ ریاز س یشهرها برهه ا یدر نظام جهان

شود که  یم شنهادیپ یآت قاتیتحق یبرا یرچوبشده و چا هیشهرها ارا ینظام جهان یآت راتییمحتمل تغ یلگو(دو ایتمدن

محتمل آن را برقرار ساخت  ی( و الگوها یمفهوم ) ارتقا تمدن قیو تدق ینظر یها انیبن میتحك نهیبر اساس آن بتوان زم

. 

 (یرامونینظام جهانی شهرها، شهرهای جهانی، تاریخ نظام جهانی شهرها، ارتقا تمدنی،)توسعه پ كليدي: هايواژه

 

  مقدمه -1
نظام جهانی شهرها، در قالب شبكهای سلسله مراتبی در سراسر دنیا تعریف می شود که در آن برخی از شهرها به واسطه 

اس قرار می گیرند. مبتنی بر آراء نظریه تمرکز قدرت اقتصادی و امكان حاکمیت و کنترل اقتصادی بر سایر شهری دنیا در ر

  1پردازان، این نظام سلسله مراتبی حاصل ورود به برهه ای از تاریخ است که تحت عنوان عصر سرمایه داری متأخر، پسافوردیسم

                                                 
آن.  «ینظارت» یاز جنبه یآن بود و هم ناش «یلوریت» یاز جنبه یهم ناش سمیفورد ریگدامن یاقتصاد یها، بحران1970 یدر دهه1 

ولت را دشوارتر ساخت. کنترل و نظارت د زیاقتصاد ن شدنیالمللنیاطلاعات نداشت، و ب نینو یهایآوردر فن یچندان ییکارا یلوریاصول ت

 یبه جا یا: تخصص حرفهشدیپنداشته م سمیآغاز شد که در ابتدا معكوس فورد «سمیپسافورد» ی، تكاپو1980 یدر دهه رو،نیاز هم

 (piore and sabel, 1984) «ریپذتخصص انعطاف»مفهوم  نی. همدیمقررات اک یبه جا یریپذانبوه، انعطاف دیو تول سمیلوریت

 یهایدئولوژیها و ابخش سبکالهام نیانگلوساکسون و همچن یایجناح چپ در دن كراناز متف یالهام بعض یهیبود که ما یستیپسافورد

 


